
C O M U N E    D I    C A S T E L    B O L O G N E S E
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia di Ravenna

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 216 del 20/07/2016

OGGETTO:  LAVORI  DI  RECUPERO  DEL  CENTRO  STORICO  -  2°  STRALCIO.  1°  LOTTO:  PIAZZA 
BERNARDI, ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE E REALIZZAZIONE DI 
PERCORSI  TATTILI  PER  IPOVEDENTI  -  REALIZZAZIONE  FONTANA  ARTISTICA. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. CUP I79J15000350004 - CIG 673269078B

IL RESPONSABILE DI AREA/SETTORE

Normativa – Precedenti - Motivo del provvedimento
DATO  ATTO  che  con  decreto  del  Sindaco  nr.  1  del  11.01.2016  il  sottoscritto  è  stato  nominato 

responsabile del Settore LL.PP. e Manutenzione per l'anno 2016;

PREMESSO CHE
con deliberazione della Giunta Comunale nr. 48 del 12.05.2016, è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori  di  recupero  del  centro  storico  -  2°  stralcio.  1°  lotto:  Piazza  Bernardi,  eliminazione  delle  barriere 
architettoniche e realizzazione di percorsi tattili per ipovedenti, per l’importo di euro 610.319,61 di cui euro  
440.094,55 per lavori ed euro 170.225,06 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

all’interno delle somme a disposizione dell’Amministrazione è previsto lo stanziamento di euro 92.000,00, 
oltre all’IVA pari al 10% per la realizzazione di una fontana artistica secondo il progetto esecutivo approvato con 
la medesima deliberazione;

con determinazione nr. 171 del 20.06.2016, è stata avviata la procedura di gara per l’affidamento dei 
lavori in oggetto stabilendo che:

a. all’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63 c. 2 lett. b.1) 
del  D.  Lgs.  nr.  50/2016  (Codice),  invitando  alla  gara  nr.  7  operatori 
economici  aventi  le  caratteristiche  di  qualificazione,  tecniche  e  
professionali, desunte dal mercato e i requisiti indicati nella lettera d’invito;

b. la  procedura  di  aggiudicazione  sarà  quella  del  minor  prezzo  in  quanto  trattasi  di 
affidamento ricadente nella fattispecie prevista dall’art. 95 c. 4 lett. a) del Codice;

c. il  contratto  per  la  realizzazione  dell’intervento  sarà  stipulato  mediante 
scrittura privata ai sensi dell’art. 32 c. 14 del Codice;

d. le clausole essenziali del contratto sono contenute nel Capitolato Speciale 
d’Appalto e nella lettera d’invito;

con la medesima determinazione è stata approvata la lettera d’invito e i suoi allegati, nonché l’elenco 
delle ditte da invitare a presentare offerta, del quale peraltro viene omessa la pubblicazione ai sensi di legge;

con  PEC  in  data  22.06.2016,  sono  state  invitate  a  presentare  offerta  le  ditte  indicate  nell’elenco 
suddetto;

VISTO il verbale di gara in data 13.07.2016, dal quale risulta aggiudicataria la ditta Wed srl di Arcugnano 
(VI),  per effetto del ribasso percentuale offerto pari  al 27,500% e per l’importo contrattuale pari ad euro 
66.975,00, di cui 1.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO  CHE  la  verifica  dei  prodotti  relativi  all’offerta  economica  è  stata  effettuata  senza 
produrre rilievi;

ACCERTATO/A per la ditta Wed srl:
- la regolarità DURC;
- l’iscrizione alla C.C.I.A.A. di Vicenza;

RITENUTO di approvare il verbale di gara e di procedere all’aggiudicazione definitiva in favore della ditta 
Wed  srl  di  Arcugnano (VI),  con  la  precisazione  che  la  presente  aggiudicazione  non  avrà  alcun  effetto 
qualora,  dalle  ulteriori  verifiche  e  accertamenti  sul  possesso  dei  requisiti,  dovesse  risultare  che 
l’aggiudicatario  non  si  trova  nelle  condizioni  previste  dalla  legge  per  contrattare  con  la  pubblica  
amministrazione, in tal caso non si procederà alla stipula del contratto e la presente aggiudicazione sarà 
revocata;

RILEVATO CHE la somma complessiva pari ad euro 73.672,50 è stata già impegnata al cap. 29059 
“Sistemazione Piazza Bernardi e viabilità” con determinazione nr. 458 del 30.12.2015, impegno nr. 2016/366 
(ex 2015/1613);

VISTA la convenzione sottoscritta in data 28.04.2016, rep. nr. 355, fra i Comuni di Brisighella, Casola  
Valsenio,  Castel  Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo e l’Unione della Romagna Faentina,  per il 
conferimento all’Unione della funzione di stazione appaltante;

VISTO il D. Lgs. nr. 50/2016;

VISTO il D.P.R. nr. 207/2010, nelle parti applicabili;

VISTO il vigente Regolamento dei contratti 

D E T E R M I N A

1. di  approvare le  risultanze della procedura  negoziata per l’affidamento dei  lavori  di  recupero del 
centro storico - 2° stralcio. 1° lotto: Piazza Bernardi, eliminazione delle barriere architettoniche e 
realizzazione di percorsi tattili per ipovedenti - Realizzazione fontana artistica, come da verbale di  
gara allegato alla presente quale sua parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che per la ditta Wed srl è stato/a accertato/a:
- la regolarità DURC;
- l’iscrizione alla C.C.I.A.A. di Venezia Rovigo Delta lagunare;

3. di  procedere all’aggiudicazione definitiva in  favore della  ditta  Wed srl  di  Arcugnano (VI),  con la 
precisazione che la presente aggiudicazione non avrà alcun effetto qualora, dalle ulteriori verifiche e 
accertamenti  sul  possesso dei  requisiti,  dovesse risultare  che l’aggiudicatario  non si  trova nelle 
condizioni previste dalla legge per contrattare con la pubblica amministrazione, in tal caso non si 
procederà alla stipula del contratto e la presente aggiudicazione sarà revocata;

4. di affidare pertanto i lavori in oggetto all’impresa Wed srl di Arcugnano (VI), per effetto del ribasso  
percentuale  offerto  pari  al  27,500% e  per  l’importo  contrattuale  pari  ad  euro  66.975,00,  di  cui 
1.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

5. di dare atto che la somma complessiva pari ad euro 73.672,50 è stata già impegnata al cap. 29059 
“Sistemazione Piazza Bernardi e viabilità” con determinazione nr. 458 del 30.12.2015, impegno nr. 
2016/366 (ex 2015/1613);

6. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione 
“amministrazione trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi del D. Lgs. nr. 33/2013.

Lì, 20/07/2016 IL RESPONSABILE DI AREA/SETTORE
CALZOLAIO FELICE

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Foglio1

Prospetto allegato A

Oggetto e motivazione Titolo
Mission

e
Program

ma
Macroag
gregato

Capitolo 
Articolo

Creditore 
(denominazione 

e sede)
Importo 2016 Importo 2017 Importo 2018

Scadenza 
del 

pagamento
CIG/CUP

Centrali di 
committenza*

Impegno 
monitorato 
L.78/2010 e 

s.m.i. **

Inoltro alla Corte 
dei Conti 
(SI/NO)***

Affidamento lavori 2 8 1 2 29.059 Wed srl € 73.672,50 31/12/2016
I79J1500035
0004/673269

078B
LAVORI NO

Totale € 73.672,50 € 0,00 € 0,00

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

NOTE ALLA COMPILAZIONE
* indicare se: CONSIP - INTERCENT - MEPA - MEPA di INTERCENT – LAVORI – ASSENZA – EXTRA OFFERTA MIGLIORE – EXTRA TIPOLOGIA NON RILEVABILE
** indicare il codice per il monitoraggio: 1- spese per incarichi di studi e consulenze; 2 - convegni; 3 - mostre; 4 spese di rappresentanza; 5 - spese di pubblicità; 
6 - noleggi e spese per autovetture; 7 - arredi
*** da indicare solo per spese di convegni/mostre/spese di pubblicità e rappresentanza superiori a € 5.000

Anno di imputazione

Impegno di spesa a carico del Bilancio del Comune d i Castel Bolognese

Pagina 1
copia informatica per consultazione



                                  

Medaglia d'argento al merito civile

COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE
Provincia di Ravenna

*****
VISTO CONTABILE

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

DETERMINAZIONE SETTORIALE n. 216 / 2016

OGGETTO: LAVORI DI RECUPERO DEL CENTRO STORICO - 2° STRALCIO. 1° LOTTO: 
PIAZZA  BERNARDI,  ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  E 
REALIZZAZIONE DI PERCORSI TATTILI PER IPOVEDENTI - REALIZZAZIONE FONTANA 
ARTISTICA.  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA.
CUP I79J15000350004 - CIG 673269078B

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  servizio  finanziario  che  risulta  firmatario,  con 
l'apposizione del visto o con la resa del parere di regolarità contabile, attesta l'assenza 
di  qualsiasi  interesse  finanziario  o economico o qualsiasi  altro  interesse  personale 
diretto o indiretto con riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento.

Visti i contenuti dell'atto prot. 6 del 12.01.2016 che delega l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria al Capo Servizio Contabilità del 
presidio territoriale di riferimento.

Preso atto di quanto previsto dagli  artt.  147 bis, comma 1, e 183, comma 7, del 
D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria.

29059_wed_srl_73672,50_imp_2016/366

Lì, 20/07/2016 IL RESPONSABILE
SIGNANI MONICA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


